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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Неблагоприятные экологические условия,

малоподвижный образ жизни, стресс – это не полный перечень факторов,

способствующих распространению венозных заболеваний. Масштабные

исследования, проведенные по программе «Vein Consult», показали наличие

венозных заболеваний у 83,6% пациентов, включенных в исследование [170].

В России варикозная болезнь в настоящее время занимает одно из ведущих

мест среди сосудистых заболеваний и диагностируется более чем у 20%

мужчин и 40% женщин [91].

Средствами базисной фармакотерапии служат флеботропные

лекарственные препараты [97]. Для лечения данной группы заболеваний

используется достаточно широкий спектр медикаментозных препаратов на

основе природных соединений, а также полученных синтетическим,

полусинтетическим путем. В профилактике и лечении венозных заболеваний

используются также ангиопротекторные средства, они укрепляют

сосудистые стенки, повышают их эластичность, восстанавливают

проницаемость капилляров. Ангиопротекторным действием обладают

биологически активные вещества растений (БАВ) – флавоноиды, антоцианы,

фенолкарбоновые кислоты, сапонины.

Применение растительных средств в медицинской практике

обусловлено тем, что они практически не токсичны, содержат комплекс

биологически активных веществ, проявляют полифункциональные свойства

и оказывают влияние на многие стадии патологического процесса [69]. На

фармацевтическом рынке России многокомпонентные растительные

препараты представлены в ограниченном количестве и составляют 4,8% от

имеющегося ассортимента средств венотонизирующего действия.

Зарегистрирован многокомпонентный препарат «Ангионорм»,

представляющий собой экстракт сухой из сырья растений Aesculi hippocastani

semina, Glycyrrhizae glabrae radices, Crataegi fructus, Rosae fructus [76].
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Сборы для лечения и профилактики венозных заболеваний на

российском фармацевтическом рынке в настоящее время не включены в

Государственный реестр лекарственных средств, поэтому разработка сбора

ангиопротекторного действия и лекарственного средства на его основе

является задачей актуальной.

Известны фармакопейные растения, обладающие

капилляроукрепляющим, антиоксидантным действием и содержащие

флавоноиды, антоцианы и фенолкарбоновые кислоты: Bupleurum multinerve

DC, Filipendula ulmaria (L.) Maxim., Aronia melanocarpa (Michx.).

Венотонизирующее и капилляроукрепляющее действие проявляют сапонины

Aesculus hippocastanum L., противовоспалительным и мочегонным действием

обладают Calendula officinalis L. и Fragaria vesca L. Сырье данных растений

может стать основой для разработки нового растительного средства.

Качество растительного сырья определяется нормативной

документацией в соответствии с ОСТ 91500.05.001-00 «Стандарты качества

лекарственных средств. Основные положения». Качество сырья Bupleuri

multinervis herba регламентируется ВФС-42-580-76 и не соответствует

современным требованиям, что является основанием для разработки новой

фармакопейной статьи.

Степень разработанности темы исследования.

Быковым В.А. с соавторами был предложен сбор «Касмин» для

профилактики и лечения тромбоэмболий различной этиологии, сбор влияет

на систему гемостаза, сердечно-сосудистую систему, липидный и

углеводный обмен. В состав сбора входят Aesculi hippocastani semina,

Glycyrrhizae glabrae radices, Menthae piperitae folia или Melissae officinalis

herbae, Crataegi fructus, Rosae fructus [75]. В настоящее время сбор «Касмин»

не входит в Государственный реестр лекарственных средств. Колхир В.К. и

Воскобойникова И.В. предложили растительную композицию «Ангионорм»

(№ государственной регистрации ЛС – 001137-050319), обладающую
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антиагрегационным, капилляропротекторным, венотонизирующим

действием [76].

Исследованию химического состава флавоноидов в надземных органах

Bupleurum multinerve посвящены работы Минаевой В.Г. с соавторами в 1978

– 1991гг. [60-62], Михайловой С.И. [66]. Изучение фенилпропаноидов и

флавоноидов в Bupleurum multinerve флоры Бурятии проводил Оленников

Д.Н. с соавт. в 2013 году [160]. На сырье Bupleuri multinervis herba имеется

ВФС-42-580-76, по которой подлинность сырья устанавливается методом

бумажной хроматографии (время анализа 24 часа), количественное

определение флавоноидов проводится хроматоспектрофотометрическим

методом (время анализа более 24 часов).

Целью диссертационного исследования является разработка состава,

стандартизация сбора ангиопротекторного действия и экстракта сухого на

его основе.

В задачи диссертационной работы входило:

1. провести анализ ассортимента препаратов венотонизирующего

действия на фармацевтическом российском рынке; дать фитохимическую и

фармакологическую характеристику растениям, рекомендованным для

включения в сбор ангиопротекторный;

2. теоретически и экспериментально обосновать компонентный

состав сбора ангиопротекторного действия;

3. исследовать биологически активные вещества и элементный

состав сбора ангиопротекторного, дать оценку их количественному

содержанию;

4. установить макро- и микроскопические признаки, числовые

показатели сбора; разработать и валидировать методики количественного

определения суммы флавоноидов и суммы фенолкарбоновых кислот;

5. исследовать состав фенольных соединений сырья Bupleuri

multinervis herba, провести усовершенствование нормативной документации;
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6. разработать технологию получения экстракта сухого

«Ангиофитон» (на основе сбора ангиопротекторного), изучить его

химический состав и провести стандартизацию;

7. разработать проекты ФС на сбор ангиопротекторный, ФС на

сырье Bupleuri multinervis herba, ФСП на экстракт сухой «Ангиофитон».

Научная новизна. Теоретически обоснован и экспериментально

подтвержден компонентный состав нового сбора ангиопротекторного (патент

на изобретение № 2729784, зарегистрированный 12.08.2020). В составе сбора

установлено содержание флавоноидов, фенолкарбоновых кислот,

тритерпеновых сапонинов, кумаринов, антоцианов, эфирного масла,

полисахаридов, аминокислот, дубильных веществ. В сумме флавоноидов

идентифицировано 10 соединений (рутин, изокверцитрин, нарциссин,

изорамнетин-3-О-глюкозид, кверцетин, изорамнентин, кемпферол,

гиперозид, гисперидин, спиреозид), 4 фенолкарбоновые кислоты (3-О-

кофеилхинная, 5-О-кофеилхинная, протокатеховая, кофейная), 2 антоциана

(цианидин-3-О-глюкозид, цианидин-3-О-арабинозид). При этом преобладают

рутин 3,35±0,06 мг/г, нарциссин 4,15±0,09 мг/г. В составе эфирного масла

содержится 21 компонент. Доминирующие компоненты - салициловый

альдегид (58,30%), метилсалицилат (16,17%). В составе тритерпеновых

сапонинов идентифицированы календулозиды А и В, эсцин и в составе

кумаринов – эскулетин, убеллиферон. Сбор содержит 8 макро-, 64 микро- и

ультрамикроэлементов. Разработаны методики количественного определения

суммы флавоноидов в сборе ангиопротекторном в пересчете на рутин, суммы

фенолкарбоновых кислот - в пересчете на 3-О-кофеилхинную кислоту.

Методом УВЖХ-ДМД-ИЭР-МС в Bupleuri multinervis herba

идентифицировано 8 флавоноидов (производных кверцетина, кемпферола,

изорамнетина) и 7 фенолкарбоновых кислот (производных хинной кислоты).

Впервые установлено содержание флавоноидов кверцетин-3-О-глюкуронида,

астрагалина и пяти фенолкарбоновых кислот 5-О-п-кумароилхинной, 5-О-

ферулоилхинной, 3-О-ферулоилхинной, 3,5-ди-О-кофеилхинной, 4,5-ди-О-
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кофеилхинной. В надземных органах B. multinerve исследован элементный

состав, идентифицировано 72 элемента.

Дополнены анатомо-диагностические признаки сырья Bupleuri

multinervis herba - наличие млечников во всех надземных органах.

Разработана методика спектрофотометрического количественного

определения суммы флавоноидов в пересчете на рутин.

Разработан способ получения экстракта сухого «Ангиофитон» (на

основе сбора ангиопротекторного) и установлены его показатели качества.

Практическая значимость. Разработаны новые растительные

средства сбор ангиопротекторный и экстракт сухой на его основе.

В результате проведенных испытаний предложены и внедрены проекты

фармакопейных статей на сбор ангиопротекторный - ФС «Сбор

ангиопротекторный», траву володушки многожилковой - ФС «Володушки

многожилковой трава - Bupleuri multinervis herba», ФСП на экстракт сухой

«Ангиофитон».

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс в

Иркутском государственном медицинском университете на дисциплинах

фармакогнозия, фармацевтическая химия, основы фитотерапии, а также на

курсах повышения квалификации провизоров в цикле «Контроль качества

лекарственных средств».

Результаты исследования используются в работе контрольно-

аналитической группы ООО «Иван-чай» (г. Ангарск): состав сбора

ангиопротекторного, анатомо-диагностические признаки компонентов сбора

ангиопротекторного, технология получения экстракта сухого «Ангиофитон»,

методики количественного определения суммы флавоноидов и

фенолкарбоновых кислот в экстракте «Ангиофитон»

спектрофотометрическим методом.

Методология и методы исследования. При изучении перспективы

внедрения сбора ангиопротекторного в практику проведен анализ

ассортимента лекарственных средств, применяемых при венозных
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заболеваниях; использованы методические подходы по разработке новых

сборов с определенной фармакологической направленностью;

проанализированы нормативная документация, сведения литературы,

патенты на компоненты разрабатываемого сбора; дана оценка актуальности

темы исследования, установлены цель и задачи диссертационной работы. В

экспериментальной части работы применялись современные физико-

химические методы: ультравысокоэффективная жидкостная хроматография,

МК-ВЭЖХ-УФ, ТСХ, методы титриметрии, спектрофотометрические

методы.

На защиту выносятся:

- разработка компонентного состава сбора ангиопротекторного,

исследования его химического состава, разработка товароведческих

показателей, методик определения подлинности сбора, разработка и

валидация методик количественного определения суммы флавоноидов и

фенолкарбоновых кислот;

- материалы по исследованию фенольных соединений и

совершенствованию нормативной документации на Bupleuri multinervis

herba, установление анатомо-диагностических признаков, определение

числовых показателей, разработка и валидация методики

спектрофотометрического анализа суммы флавоноидов;

- способ получения, исследование химического состава,

стандартизация экстракта сухого «Ангиофитон» (на основе сбора

ангиопротекторного).

Личное участие автора. Автором проведен анализ лекарственных

средств, применяемых для лечения и профилактики венозных заболеваний,

определена перспективность разработки и внедрения в медицинскую

практику новых растительных средств, в частности сбора

ангиопротекторного действия. Запланированы и выполнены

экспериментальные исследования по разработке состава сбора, изучению его

химического состава, выполнены исследования по стандартизации сбора и
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Bupleuri multinervis herba. Исследование фенольных соединений методом

УВЭЖХ-ДМД-ИЭР-МС и МК-ВЭЖХ-УФ проведены совместно с д.фарм.н.

Оленниковым Д.Н. – ведущим научным сотрудником ФГБУН «Институт

общей и экспериментальной биологии» СО РАН. Автором подготовлены к

публикации материалы диссертационного исследования, представлены

доклады на конференциях, оформлены диссертационная работа и

автореферат.

Апробация полученных результатов. Основные положения и

результаты работы доложены и обсуждены на конференциях различного

уровня. Международные конференции: «Перспективы развития биологии,

медицины и фармации» (Республика Казахстан, Шимкент, 2017).

Всероссийские конференции: «Актуальные вопросы современной медицины»

(Иркутск, 2017-2020), «Инновационные технологии в фармации» (Иркутск,

2018 - 2020), «Природные соединения и здоровье человека» (Иркутск, 2019,

2020).

Связь задач исследования с проблемным планом

фармацевтических наук. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с планом основных научно-исследовательских работ ФГБОУ

ВО ИГМУ Минздрава РФ по комплексной теме «Изучение перспективных

лекарственных растений Восточной Сибири» (номер государственной

регистрации 01.2.00304320).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения, изложенные в диссертационной работе,

соответствуют паспорту специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия,

фармакогнозия (фармацевтические науки) по пунктам: 2 – «Формулирование

и развитие принципов стандартизации и установление нормативов качества,

обеспечивающих терапевтическую активность и безопасность лекарственных

средств»; 3 – «Разработка новых, совершенствование, унификация и

валидация существующих методов контроля качества лекарственных средств

на этапах их разработки, производства и потребления»; 6 – «Изучение
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химического состава лекарственного растительного сырья, установление

строения, идентификация природных соединений, разработка методов

выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного

растительного сырья и лекарственных форм на его основе».

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 11 научных

работ, в том числе 2 статьи – в периодических изданиях, рекомендованных

ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, получен 1 патент РФ

на изобретение.
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ГЛАВА 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕПАРАТОВ

ВЕНОТОНИЗИРУЮЩЕГО ДЕЙСТВИЯ И РАСТЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В

СОСТАВ СБОРА АНГИОПРОТЕКТОРНОГО ДЕЙСТВИЯ (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Анализ ассортимента препаратов, применяемых при заболеваниях

вен на российском фармацевтическом рынке

В последнее время на фармацевтическом рынке страны значительно

расширился спектр препаратов, применяемых для лечения и профилактики

заболеваний вен. Основную долю лекарственных средств, предназначенных

для лечения данной группы заболеваний, занимают препараты системного

действия, зарегистрированные в виде таблеток, капсул, суспензий, драже,

растворов. Кроме того, на сегодняшний день имеется немало средств,

используемых для наружного применения, представленных в виде мазей и

гелей [40].

Фармакологические свойства изучаемой группы препаратов

направлены на улучшение микроциркуляции, обеспечение

антитромбоцитарного и антиагрегационного эффектов, снятие

воспалительных процессов, устранение отеков, регенерацию поврежденных

тканей, укрепление стенок крупных сосудов и капилляров, повышение их

тонуса [91]. Подавляющее большинство препаратов обеспечивает

фармакологический эффект за счет входящих в состав основных

биологически активных веществ – флавоноидов и сапонинов (табл. 1.1.1) [41,

93]. Лекарственные средства для лечения и профилактики заболеваний вен

можно разделить на несколько групп: препараты растительного

происхождения, представленные индивидуальными биологически активными

соединениями и их комбинациями, препараты синтетического

происхождения, полученные путем химических реакций и комбинированные

препараты, произведенные путем синтеза биологически активных фракций и

химических соединений [24] (табл. 1.1.1).
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Таблица 1.1.1 - Ассортимент лекарственных средств для лечения заболеваний вен, представленных на

фармацевтическом рынке Российской Федерации

№

п/п

Название препарата Состав Основная группа

БАВ, химический

состав

Фармакологическое

действие

Форма выпуска Произво-

дитель

Препараты, содержащие флавоноиды

1

Ангиорус

Диосмин, гесперидин флавоноиды Ангиопротективное,

венопртективное,

венотонизирующее,

противовоспалительное

Таблетки

500 г № 30,

60

Россия

2

Антистакс

Экстракт красных

листьев винограда

Флавоноиды -

изокверцетин,

кверцетина глюкуронид

Ангиопротекторное,

противоотечное, защитное

Капсулы 180 мг

№ 20, 50, 100;

гель,

охлаждающий

125 мл, спрей

для ног 75 мл,

гель 125 мл

Россия

3

Вазокет

Диосмин Флавоноиды Ангиопротективное,

венопртективное,

венотонизирующее,

противовоспалительное

Таблетки

600 мг № 30

Швейцария

4

Венарус

Диосмин, гесперидин флавоноиды Ангиопротективное,

венопртективное,

венотонизирующее,

противовоспалительное

Таблетки

500 мг и

1000 мг № 30,

60, 45

Россия

5

Венолайф Дуо

Диосмин, гесперидин флавоноиды Венотонизирующее,

ангиопротективное,

противовоспалительное

Таблетки 500,

1000 мг № 30, 60

Россия

6

Венорутон

рутинозид Флавоноид- гликозид

кверцетина

Флеботонизирующее,

ангиопротективное

Капсулы 300

мг № 50;

Россия
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 гель 2% 40 г

7

Детралекс

Диосмин, гесперидин флавоноиды Ангиопротективное,

венопртективное,

венотонизирующее,

противовоспалительное

Таблетки 500 мг

№ 30, 60; 1000мг

№ 18, 30, 60,

суспензия

1000мг № 30

Франция

8

Троксевазин

Троксерутин

Флавоноид -гликозид

кверцетина

Ангиопротективное,

капилляропротекторное,

противовоспалительное

Капсулы 300 мг

№ 50, 100;

гель 2% 40 г.

Болгария

9

Троксерутин

Троксерутин Флавоноид -гликозид

кверцетина

Ангиопротективное,

капилляропротекторное,

противовоспалительное

Капсулы 300 мг

№ 50, 100;

гель 2% 40 г

Россия

10 Флебавен Диосмин, гесперидин флавоноиды венотонизирующее и

ангиопротективное

Таблетки 500 мг

№ 32, 64, 96;

1000 мг № 32, 64

Россия

11

Флебодиа 600

Диосмин флавоноиды Ангиопротективное,

венотонизирующее,

противовоспалительное

Таблетки 600 мг

№ 30, 60

Франция

12

Флебофа

Диосмин флавоноиды Ангиопротективное,

венотонизирующее,

противовоспалительное

таблетки 600 мг

№30

Россия

Препараты, содержащие сапонины

13

Венитан

Эсцин Сапонин Венотонизирующее,

противоотечное,

противовоспалительное

Гель 1% 50 г Словения

14

Детрагель

Эсцин, гепарин натрия,

Фосфолипиды

Сапонин,

гликозоамингликан,

антикоагулянтное,

противовоспалительное,

венотонизирующее и

антиагрегантное

Гель 40, 80 г Франция
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15

Эскузан

Эсцин,

Экстракт семян каштана

конского

Сапонины Венотонизирующее,

антиэксудативное

Раствор для

приема внутрь

20 мл

Германия

Комбинированные препараты

16

АнгиоНорм

Экстракт сухой из

плодов боярышника,

корней солодки, семян

каштана конского,

плодов шиповника

Флавоноиды-

авикулярин, сапонин-

эсцин, поливитамины

Антиагрегационное,

антитромбоцитарное,

ангиопротективное,

тонизирующее,

противовоспалительное

Таблетки 100 мг

№ 100

Россия

17

Аскорутин

Аскорбиновая кислота

рутин

соединение ИЮПАК

гамма-лактон 2,3-

дегидро-L-гулоновой

кислоты, кверцетин-3-

О-рутинозид, софорин

Капилляропротекторное

Антиоксидантное

Таблетки № 50 Россия

18

Гинкор

Троксерутин, гинко

билоба экстракт

Флавоноиды- гликозид

кверцетина

Капилляропротективное,

венотонизирующее,

улучшающее

микроциркуляцию

Капсулы 300 мг

№30.

Гель 3% 100г

Франция

19

Венолайф

Троксерутин, гепарин,

декспантенол

Флавоноид,

гликозоамингликан,

производное

пантотеновой кислоты

Ангиопроетективное,

венотонизирующее,

противовоспалительное,

антиоксидантное

Гель 0,25%+5%

+2% 40, 100 г

Россия

20

Индовазин

Индометацин,

Троксерутин

Производное

индолилуксусной

кислоты, флавоноид

Противовоспалительное,

обезболивающее,

ангиопротективное

Гель 100г Болгария

21


[…]

– удельный показатель поглощения рутина

с AlCl3 при λ=412 нм в 96% спирте этиловом, равный 257,7; m – навеска сырья, г; W –

абсолютная влажность сырья в процентах.

Примечания

Приготовление СО рутина: Около 0,0500 г рутина помещают в мерную колбу

объемом 100 мл и добавляют 80 мл 96% спирта этилового, нагревают на водяной бане до

растворения и охлаждают. Далее раствор доводят до метки 96% спиртом этиловым.

Приготовление 2% спиртового раствора алюминия хлорида: 2 г алюминия хлорида

помещают в мерную колбу на 100 мл, прибавляют около 50 мл 95% этилового спирта,

доводят до метки тем же растворителем.

Упаковка, маркировка и транспортирование. В соответствии с

требованиями ОФС «Упаковка, маркировка и транспортирование

лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных

препаратов».

Хранение. В соответствии с требованиями ОФС «Хранение

лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных

препаратов».
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель Департамента

государственного контроля качества,

эффективности, безопасности

лекарственных средств и медицинской

техники Минздрава России

______________________ Ф.И.О.

"___" _____________ _______ г.

СТАНДАРТ КАЧЕСТВА ЛЕКАРСТВЕННОГО СРЕДСТВА

ФАРМАКОПЕЙНАЯ СТАТЬЯ ПРЕДПРИЯТИЯ

Проект

(ФГБОУ ВО «Иркутский государственный медицинский университет»)

Экстракт сухой «Ангиофитон» ФСП. 2.5.0000.21

Extractum siccum «Angiophiton» Вводится впервые

Срок введения установлен

с «___» _______________г.

до «___» _______________г.

Настоящая фармакопейная статья распространяется на экстракт сухой

«Ангиофитон», полученный на основе многокомпонентного растительного

сбора, обладающего ангиопротекторным действием.

Состав сбора (г):

Володушки многожилковой трава (Bupleuri multinervis herba) – 20,0

Каштана конского семена (Aesculi hippocastani semina) – 20,0

Лобазника вязолистного цветки (Filipendulae ulmariae flores) – 30,0

Аронии черноплодной плоды сухие (Aroniae melanocarpae sicco fructus) – 10,0

Земляники лесной листья (Fragariae vescaе folia) – 10,0

Календулы лекарственной цветки (Calendulae officinalis flores) – 10,0
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СПЕЦИФИКАЦИЯ

ПОКАЗАТЕЛЬ МЕТОД АНАЛИЗА НОРМА

СОДЕРЖАНИЯ

Внешние

признаки

Визуальный Мелкокристаллический

порошок светло-

коричневого,

коричневого цвета,

вкус горьковатый,

запах слабый.

Подлинность 1.Аналитическая реакция обнаружения

флавоноидов (с 1% р-ром AlCl3)

2.Аналитическая реакция обнаружения

тритерпеновых сапонинов (ванилин с

H2SO4)

3. ТСХ (флавоноидов)

Желтое окрашивание

красно-коричневое

окрашивание

рутин, кверцетин

Влажность гравиметрический Не более 5%

Тяжелые металлы ОФС.1.2.2.2.0012.15

Не более 0,01%

Суммы

флавоноидов;

суммы

фенолкарбоновых

кислот

Спектрофотометрический

Спектрофотометрический

Не менее 6,0%

Не менее 6,5%

Срок годности ОФС.1.1.0009.15 2 года

Описание. Экстракт сухой «Ангиофитон» представляет собой

порошок светло - коричневого или коричневого цвета, со специфическим

ароматным запахом, достаточно гигроскопичен.

Определение подлинности проводят с помощью следующих

аналитических реакций:

К 0,1 г экстракта сухого прибавляют 25 мл спирта этилового 40%,

растворяют и проводят нагревание на водяной бане в течение 10 мин,

полученный раствор фильтруют и проводят реакции:

- к 5 мл полученного р-ра экстракта добавляют 2 мл 2% AlCl3,

появляется желтое окрашивание, характерное для флавоноидов;

- к 3 мл р-ра экстракта прибавляют 2 мл воды очищенной, затем по

стенке пробирки осторожно приливают 1 мл раствора смеси ванилина в
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серной кислоте, на границе слоев должно наблюдаться кольцо красновато-

коричневого цвета, что указывает на наличие тритерпеновых сапонинов.

Тонкослойная хроматография

Приготовление растворов.

Раствор СО рутина 0,01%. Около 0,001 г рутина помещают в

градуированную пробирку, отмеривают 10 мл 70% спирта этилового,

растворяют Срок годности приготовленного раствора не более 3 месяцев при

условии хранения в прохладном, защищенном от света месте.

Раствор СО кверцетина 0,01%. Около 0,001 г кверцетина растворяют в

10 мл 70% спирта этилового. Срок годности раствора не более 3 месяцев при

хранении в прохладном, защищенном от света месте.

Пластинка: ТСХ: пластинка со слоем силикагеля на алюминиевой

подложке размером 10х10 см (Sorbfil).

Подвижная фаза: н-бутанол – уксусная кислота ледяная – вода (4:1:2).

Наносимый объем пробы: по 50 мкл в виде полос.

Фронт подвижной фазы: не менее 8 см от линии старта.

Высушивание: при температуре от 100 до 105°С.

Проявление: для опрыскивания пластинки используют 2% спиртовой

раствор алюминия хлорида и нагревают 2-3 минуты при 100–105°С. Через 15

мин пластинку просматривают в УФ-свете при длине волны 365 нм.

0,05 г экстракта сухого «Ангиофитон» растворяют в 5 мл 40% спирта

этилового, проводят нагревание на водяной бане в течение 15 минут,

полученный раствор охлаждают, фильтруют. На линию старта

хротамографической пластинки наносят готовый исследуемый раствор,

объемом 10 мкл наносят в виде полосы в 1см. Рядом наносят по 5 мкл

веществ – свидетелей: СО рутина и СО кверцетина. Пластинку с

нанесенными пробами подсушивают при комнатной температуре в течение 5

мин. Разделение веществ проводят в камере, предварительно насыщенной в

течение 60 мин смесью растворителей н-бутанол – уксусная кислота ледяная

– вода (4:1:2) и хроматографируют восходящим способом. Когда фронт
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растворителей пройдет около 80% от линии старта, пластинку вынимают,

сушат в вытяжном шкафу до удаления следов растворителей. Затем

пластинку опрыскивают 2% спиртовым раствором алюминия хлорида и

нагревают в сушильном шкафу в течение 5 минут при температуре 100-

105°С. По истечении 15 мин после обработки, хроматографическую

пластинку просматривают в УФ-свете при длине волны 365 нм.

На хроматограмме растворов СО должны обнаруживаться зоны: рутина

и кверцетина, имеющие желто-зеленую флюоресценцию.

На хроматограмме экстракта сухого Ангиофитон имеются зоны,

соответствующие стандартным веществам, а также между зонами стандартов

располагаются 2-3 зоны желтого цвета и одна зона красного цвета, ниже СО

рутина располагается одна или две зоны.

Потеря в массе при высушивании. Не более 5%.

Тяжелые металлы. Не более 0,01%

Количественное определение. Измельченное сырье, порошок: сумма

флавоноидов в пересчете на рутин – не менее 6%, сумма фенолкарбоновых

кислот в пересчете на 3-О-кофеилхинную кислоту – не менее 6,5%.

Сумма флавоноидов

Приготовление растворов.

Раствор СО рутина. 1 мл 0,05% р-ра рутина помещают в мерную

колбу вместимостью 25 мл, прибавляют 1 мл 1% р-ра AlCl3, 0,1 мл 30% р-ра

CH3COOH и до метки доводят 96% спиртом этиловым. Раствор сравнения: 1

мл 0,05% р-ра рутина, 0,1 мл 30% р-ра CH3COOH помещают в мерную колбу

на 25 мл и раствор доводят 96% спиртом этиловым до метки, оптическую

плотность измеряют при 415 нм.

Раствор сравнения: к 1 мл 0,05% раствора рутина прибавляют 1 каплю

10% р-ра CH3COOH помещают в мерную колбу на 25 мл и раствор доводят

96% спиртом этиловым до метки.

Навеску около 0,1000 г растворяют при нагревании в 50 мл спирта

этилового 40%, раствор фильтруют, получают раствор А. Далее 2 мл

раствора А помещают в мерную колбу на 25 мл, прибавляют 2 мл 1%
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спиртового раствора AlCl3, 0,1 мл 30% уксусной кислоты и доводят до метки

96% спиртом (получают рпствор Б). Оптическую плотность раствора Б

измеряют на спектрофотометре (λ=415 нм) в кюветах толщиной 10 мм.

Раствор сравнения содержит 2 мл раствора А, 0,1 мл 30% уксусной кислоты и

доведен до метки 96% спиртом.

Процентное сoдержание флавоноидов в пересчете на CO рутинa и

абсолютно сухой экстракт вычисляют по формуле:

Х=

( )
=

( )
,

где D – значение оптической плотности раствора экстракта сухого; D0 – оптическая

плотность раствора рутина; m – масса экстракта сухого в г; m0 – масса рутина в г; W –

абсолютная влажность экстракта в процентах.

Допускается проведение расчета % содержания суммы флавоноидов по

удельному показателю поглощения рутина при λ=415 нм в 96% спирте

этиловом:

Х=

см
( )

,

где D – оптическая плотность раствора Б испытуемого раствора; m – навеска

экстракта сухого
– удельный показатель поглощения рутина в комплексе с AlCl3 при

α=415 нм, равный 248; г; W – абсолютная влажность экстракта в процентах.

Примечания

Приготовление раствора СО рутина: около 0,05 г (точная навеска) СО рутина,

предварительно высушенного до постоянной массы при температуре 130-135°С в течение

3 ч. Помещают в мерную колбу, объемом 100 мл, отмеривают 85 мл 95% спирта

этилового, растворяют при нагревании на водяной бане. Полученный раствор охлаждают,

количественно переносят в мерную колбу вместимостью 100 мл, доводят объем раствора

тем же спиртом до метки и перемешивают.

Приготовление спиртового раствора алюминия хлорида 1% в спирте этиловом

95%: 1 г алюминия хлорида помещают в мерную колбу вместимостью 100 мл, растворяют

в 50 мл спирта этилового 95%, и доводят до требуемого объема тем же растворителем.

Сумма фенолкарбоновых кислот
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2 мл раствора А, полученного по методике количественного анализа

флавоноидов переносят в мерную колбу вместимостью 25 мл, доводят объем

раствора до метки 96% спиртом этиловым (раствор Б).

Оптическую плотность раствора Б измеряют на спектрофотометре при

λ=325 нм в кювете с толщиной рабочего слоя 1см. В качестве раствора

сравнения используют 96% спирт этиловый.

Процентное содержание фенолкарбоновых кислот с учѐтом пересчѐта

на 3-О-кофеилхинную кислоту и абсолютно сухой экстракт рассчитывают пo

формуле:

( )
,

где D – оптическая плотность испытуемого раствора экстракта; m – масса экстракта

сухoго, г; W – абсолютная влажность экстракта сухoго, %; 504 – удельный пoказатель

поглощения 3-О-кофеилхинной кислоты при λ=325 нм.

Радионуклиды. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания радионуклидов в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах».

Остаточные количества пестицидов. В соответствии с

требованиями ОФС «Определение содержания остаточных пестицидов в

лекарственном растительном сырье и лекарственных растительных

препаратах».

Микробиологическая чистота. Категория 4Б в соответствии с

требованиями ОФС «Микробиологическая чистота».

Упаковка. В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка,

маркировка и транспортирование лекарственного растительного сырья и

лекарственных растительных препаратов».

Маркировка. В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка,

маркировка и транспортирование лекарственного растительного сырья и

лекарственных растительных препаратов».

Хранение. В сухом, защищенном от света месте при температуре от 15

до 25°С.

Срок годности. 2 года.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

ВЭЖХ-ХРОМАТОГРАММЫ, МАС-СПЕКТРЫ, ЭЛЕКТРОННЫЕ

СПЕКТРЫ СОЕДИНЕНИЙ ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ ВОЛОДУШКИ

МНОГОЖИЛКОВОЙ ТРАВЫ
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Рисунок 1 - Выделенные хроматограммы для отдельных ионов (SIM) из

хроматограммы спиртового извлечения надземных органов B. multinerve,

приведенной на рисунке 2 В (стр. 108).
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изорамнетин-3-О-рутинозид (нарциссин; соединение 9)

кверцетин (соединение 14)

изорамнетин (соединение 15)

Рисунок 2 - Масс-спектры некоторых соединений в режиме отрицательной

ионизации.

А Б

В Г

Рисунок 5.2.5 – Электронные спектры поглощения соединений 1, 2, 10, 12

(А), 4, 5 (Б), 6, 7, 14 (В), 9, 11, 15 (Г).
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