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на автореферат диссертационной работы Посохиной Алины Алексеевны
«Разработка и стандартизация сбора ангиопротекторного и экстракта сухого
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фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - фармацевтическая
химия, фармакогнозия

Внедрение новых лекарственных средств, предназначенных для
лечения и профилактики венозных заболеваний, является перспективным
направлением в медицинской и фармацевтической отрасли. Препараты
растительного происхождения приобретают все больший интерес, ввиду их
малой токсичности и лучшей переносимости. Многокомпонентные
растительные средства содержат комплексы биологически активных
веществ, которые обеспечивают многофункциональное влияние на организм
человека. К таким средствам относятся растительные сборы и лекарственные
средства на их основе.

Целью диссертационной работы Посохиной А.А. является разработка и
стандартизация сбора ангиопротекторного и экстракта сухого на его основе.

В результате проведенных исследований автором разработан и
обоснован оптимальный состав сбора, состоящий из шести видов
лекарственного растительного сырья, принятый за основу для получения
ангтопротекторного средства в виде экстракта сухого «Ангиофитон».

При выполнении экспериментальных исследований применялись
современные методы анализа: хроматографические (БХ, ТСХ, УВЭЖХ-
ДМД-ИЭР-МС, МК-ВЭЖХ-УФ, ГХ/МС), спектрофотометрические и
технологические.

Используя указанные методы, исследован химический состав
биологически активных веществ сбора, экстракта сухого.

В химическом составе сбора идентифицировано 10 флавоноидов
(рутин, изокверцитрин, нарциссин, изорамнетин-З-О-глюкозид, кверцетин,
изорамнентин, кемпферол, гиперозид, гисперидин, спиреозид), 4
фенол карбоновые кислоты, тритерпеновые соединения: эсцин,
календулозиды А и В.

Автором установлены диагностические признаки и числовые
показатели для определения подлинности и доброкачественности сбора
ангиопротекторного. Разработаны и валидированы методики
количественного определения суммы флавоноидов и суммы
фенолкарбоновых кислот спектрофотометрическим методом, определены
нормы их содержания в сборе и экстракте сухом.

Проведены исследования по совершенствованию нормативной
документации на один из компонентов сбора - траву Bupleuri multinerve.
Автором сделаны дополнения в разделах по микроскопии и числовым
показателям, предложена новая методика количественного определения
суммы флавоноидов методом дифференциальной спектрофотометрии.

Результаты исследования статистически обработаны и не вызывают
сомнений. Представленные выводы логично вытекают из полученных

результатов диссертационной работы и в достаточной степени
аргументированы.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены
на всероссийских и международных конференциях.

По результатам исследований опубликовано 11 работ, из которых 2 в
периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и
высшего образования РФ, получен 1 патент РФ на изобретение.

Практическая значимость исследований автора подтверждена
разработкой растительных средств ангиопротекторного действия - сбора,
экстракта сухого «Ангиофитон» и новой фармакопейной статьи на сырье
Bupleuri multinervis herba. Материалы диссертации используются в учебном
процессе в ФГБОУ ВО ИГМУ, в работе контрольно-аналитической группы
ООО «Иван-чай».

Заключение. Диссертационная работа Посохиной Алины Алексеевны
«Разработка и стандартизация сбора ангиопротекторного и экстракта сухого
на его основе» по своей актуальности, научной новизне, практической
значимости, степени обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, достоверности полученных результатов, уровню апробации и
опубликованию основных положений в печати соответствует требованиям
п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого
постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор - Посохина Алина Алексеевна
заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук
по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия.
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